REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO N.º........., DE 2006.
(Do Sr. CARLOS SANTANA)

Solicita informações ao Sr.
Ministro dos Transportes a
respeito do SESEF – Serviço
Social das Estradas de Ferro.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º da
Constituição Federal  e nos artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do
Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao
Senhor Ministro dos Transportes,  o seguinte pedido de informação:

01 – Cópia da Auditoria feita no SESEF – Serviço Social das Estradas de

Ferro em 1995.

02 – Cópia da Auditoria feita no SESEF – Serviço Social das Estradas de

Ferro em 2003 e 2004.

JUSTIFICATIVA

Ultimamente os Órgãos de comunicações, devido
andamento dos trabalhos da CPMI – Comissão Parlamantar Mista de
inquerito do Congresso Nacional, tem divulgado com frequência matérias
acerca de  Fundo de Pensão. Em algumas matérias tenho acompanhado
algumas denuncias acerca do fundo de pensão da Refer – Fundação da
Rede Ferroviária Seguridade Social.

Como é de conhecimento público, sou de origem
classista ferroviária, categoria marcada historicamente por luta e defesa dos
interesses nacionais, e, respaldado por tão combativa base, ocupo cadeira
na Câmara dos Deputados desde 1991.

A nação necessita de saber a verdade, a família
ferroviária anseia por esse esclarecimento, que só virá através destes
documentos.

Sendo assim, solicito o apoio dos Senhores, para
que juntos possamos colocarem de novo nos trilho o Transporte Ferroviário
Brasileiro.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Santana